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KẾ HOẠCH 

Về việc truyền thông, tuyên truyền chính sách hỗ trợ đào tạo nghề,   

giới thiệu, giải quyết việc làm trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của UBND thị 

xã Tịnh Biên Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững thị xã Tịnh Biên năm 2024;  

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐUBND, ngày 15/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân thị xã Tịnh Biên về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện các nội dung về giáo 

dục nghề nghiệp tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn thị xã Tịnh Biên;  

Căn cứ Kế hoạch số 767/KH-PLĐTBXH ngày 26/03/2024 của Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội về việc hực hiện các tiểu dự án, nội dung thành 

phần về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2024 trên địa bàn thị xã Tịnh Biên.  

UBND phường Nhơn Hưng xây dựng Kế hoạch truyền thông, tuyên 

truyền chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp, giới thiệu, giải quyết việc làm trên 

địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã 

hội về mục đích, ý nghĩa, nội dung, giải pháp các tiểu dự án, nội dung thành 

phần về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm năm 2024, nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội góp phần góp 

phần thực hiện mục tiêu nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề, đảm bảo 

được việc làm tăng thu nhập của người lao động thuộc các đối tượng được hỗ 

trợ đào tạo; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động phù hợp cơ cấu kinh tế, phục 

vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. 

- Đánh giá việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và các chính sách an sinh xã hội 

trên địa bàn phường Nhơn Hưng, những thuận lợi, khó khăn trong quá trình tổ 

chức thực hiện. Trên cơ sở đó, kịp thời tham mưu, đề xuất với ngành cấp trên và 

Thường trực UBND thị xã tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh kịp 

thời những thiếu sót nhằm nâng cao hiệu quả đào tạo nghề, giải quyết việc làm, 

thu nhập cho người dân góp phần thực hiện tốt công tác giảm nghèo. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 

1. Đối tượng truyền thông: 

Người dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và 

toàn xã hội. Trong đó, chú trọng truyền thông cho nhóm đối tượng hưởng lợi từ 
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Chương trình như người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

người lao động có thu nhập thấp, ….tại các khóm. 

2. Nội dung truyền thông:  

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp cho 

người lao động và thân nhân người lao động; các hoạt động định hướng nghề 

nghiệp cho người học sau khi tốt nghiệp; phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội trong 

việc triển khai các hoạt động tư vấn nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học 

sinh. 

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng từ phường  tới 

khóm. 

- Tổ chức đối thoại về chính sách GDNN với người dân nhằm tạo sự đồng 

thuận, thống nhất cao trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình. 

- In ấn, phát hành tờ rơi, tài liệu và các ấn phẩm, sản phẩm truyền thông 

tuyên truyền về Chương trình và chính sách GDNN (nếu có). 

3. Hình thức truyền thông:  

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng từ phường tới 

khóm. 

- Tổ chức đối thoại về chính sách giảm nghèo với người dân nhằm tạo sự 

đồng thuận, thống nhất cao trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình. 

- In ấn, phát hành tờ rơi, tài liệu và các ấn phẩm, sản phẩm truyền thông 

tuyên truyền về Chương trình và chính sách giảm nghèo (nếu có).  

4. Phạm vi truyền thông: Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo 

bền vững từ đầu năm 2022 đến nay.  

5. Thời gian truyền thông: Dự kiến trong quý 2 năm 2024 (đính kèm 

thông báo làm việc) 

6. Thành phần Đoàn truyền thông:  

- Mời đại diện Lãnh đạo Khối vận phường.  

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Các bộ phận chuyên môn: Lao động - việc làm, cán bộ giảm nghèo, Bảo 

hiểm xã hội, Trung tâm học tập cộng đồng, Ủy ban MTTQVN, Đoàn thanh niên, 

Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, mời đại diện Ngân 

hàng chính sách xã hội (nếu có).  

- Trưởng, phó khóm, các đoàn thể khóm và mời người dân đến tham dự.   

7. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí tiểu dự án 1 dự án 4. Phát triển giáo dục 

nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc CTMTQGGNBV năm 2024 do Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội quản lý.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ Lao động - việc làm, giảm nghèo: 

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch trình phê duyệt kế hoạch 

theo yêu cầu.  
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- Phối hợp với các ngành, các ban khóm thực hiện tốt các nội dung và thời 

gian truyền thông đúng quy định. 

- Tổng hợp kết quả báo cáo truyền thông về Đảng ủy, UBND phường, 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã sau khi kết thúc đợt truyền 

thông. 

2. Đề nghị các các bộ phận chuyên môn phường và đoàn thể là thành viên 

Đoàn truyền thông tích cực phối hợp, tham gia thực hiện tốt Kế hoạch này. 

3. Đề nghị các khóm: 

Chuẩn bị các nội dung cơ sở vật chất (hội trường, âm thanh, ánh sáng, bàn, 

ghế,…) và mời các thành phần khóm và người dân tham dự đảm bảo số lượng 

theo quy định.  

Trên đây là kế hoạch truyền thông, tuyên truyền chính sách hỗ trợ đào tạo 

nghề, giới thiệu, giải quyết việc làm trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động - TB&XH thị xã; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Thành viên Đoàn truyền thông; 

- Các khóm (t/h); 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thị Kim Sa 
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